En ce qui concerne les épées d’honneur distribuées par Mar-
tin V, on sait seulement qu'une de ces épées fut envoyée en 1419
au dauphin, c’est-a-dire au futur Charles VII (3).

Un inventaire de Sainte-Marie Majeure mentionne, en outre ,
des vases précieux, ornés des armes de Martin V et conservés
dans le trésor de cette basilique (4). Mais nous ignorons g'ils fu-
rent donnés par le pape ou par des prélats de sa cour.

(1) Voir surtout le Dizionario di erudizione storico-ecclesiastica de Moroni, au
mot « Rosa. » )

(2) Voir la Bibliothéque des Ecoles frangaises d’Athénes et de Rome. 1877, ¢t. I,
p- 266, et les Sacre grotte Vaticane de Torrigio, éd. de 1639, p. 258. — 11 est
aussi question, dans un inventaire de Sainte-Marie-Majeure, publié par 'abbé
de Angelis (Basilice S. Marie Majoris... descriptio ac delineatio, Rome, 1621,
p. 138), d’une rose offerte & cette basilique, en 1428, c’est-a-dire sous le ponti-
ficat de Martin V, par Charles de Malatesta : « una rosa aurea cum uno za-
phiro in capite, cum pede argenteo deaurato, quam donavit Ecclesiee mag. d.
Carolus de Malatestis , sub anno domini 1428, pontificatus sanctiss. in Christo
patris et dom. nostri domini Martini papse V, qu® rosa est ponderis unc. 11,
minus quarta 1, pes vero est ponderis unc. 16, minus quarta 1. » — L’Inven-
taire de la basilique de Sainte-Harie-Majeure de Rome, publié par Msr Barbier de
Montault (Arras, 1873, in-8°), ne mentionne aucun objet remontant & Martin V.

(3) « Ensem et pileam ad Delphinum Viennensem per ipsius oratorem in cu-~
ria preesentem transmisit. » Ciaconio, Vite et res geste pontificum romanorum,
éd. de 1677, t. II, col, 824. Voir aussi Moroni, Dizionario, au mot « Stocco. »

(4) « Calix unus argenteus deauratus, cum patena sua et cum certis smaltis, in
pomo, et cum armis Martini pap® quinti, ponderis unciarum 33 cum dimidia.
Unum vasculum, seu caldarotium argenteum pro aqua benedicta , deauratum,
cum armis domini Martini pape quinti, in cap. et cum armis d. Xantes epis-
copi Tiburtini in pede, et cum smarago (sic), seu aspersorio argenteo, ponderis
unciarum 38, cum spargulo argenteo, nunc est librarum 3, et unc. 5, » — De
Angelis, op. laud., pp. 137-138.
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Ajoutons gu'en 1427 la ville de Sienne chargea Jean Turini et
Nicolas Treguanucci d’exécuter pour Martin V deux anges en ar-
gent , tenant chacun un candélabre. Ce précieux ouvrage d’orfé-
vrerie couta 1500 livres (1).

1448. 6 aout. Ludovicus, etc. provido viro Carolo de Spinis merca-
tori florentino, pecuniarum camera apostolice depositario, salutem, etc.
Tenore presentium vobis mandamus quatenus solvatis de pecuniis
camer apostolice discreto viro Colino Vasalli, aurifici, florenos auri de
camera 35, quos vobis in vestris reddendis computis admitti jubemus
per presentes, et quos dictus Colinus in finali conclusione sui computi
quem facere tenetur cum camera’ apostolica de quibuscumque ratione
sui artificii datis atque factis ad usum domini nostri in solutum recepit,
qui quidem computus in dicta camera propter absentiam commissariorum
ad presens concludi non potest. — Datum Gebennis, die sexta mensis
Augusti, sub secreti signeti domini camerarii impressione. Ita est. Ludo-
vicus locum tenens prafatus propria, etc.— M. 41447-1424, f. 18 voet 19.